
２０１８年８月２７日 

 

３年間無事故のご報告とお礼 

 

 この度、８月２５日をもちまして、国土交通省酒田港湾事務所発注の工事にお

きまして、３年間無事故となりましたことを、ここにご報告させていただきます。 

 さて、当事務所は、酒田港におきましては、過去４年連続過去最高を更新しま

した国際コンテナ貨物の急増に対応するための国際ターミナルの岸壁延伸や防

波堤の整備、外国船社の運航する大型のクルーズ客船の寄港に対応するための

岸壁改良をはじめとして、港湾の利用者のニーズや船舶の安全な寄港のために

必要な港湾整備事業を実施しています（一部、実施済）。 

 酒田港につきましては、強風、高波浪そして積雪など、工事安全上、決して恵

まれた気象環境ではない地域と考えていますが、そのような中、丸３年間、無事

故を達成できましたのは、元請けのみならず当事務所発注工事に携わられた事

業者の方々、事業の推進にご協力いただいた関係行政機関、関係業界団体、そし

て、事業にご理解いただいている県、市及び港湾利用者などの関係者、さらには、

手前味噌にはなりますが、現場を管理、監督した、当事務所職員を含めた皆様が、

日々、安全に対するたゆまない努力の結果と考えております。 

関係の皆様に、あつくお礼申し上げます。 

 

 特に、以下の事業者におかれましては、当事務所発注の事業に元請けとして御

参加されましたので、社名を記載させていただくことをもって、感謝に代えさせ

ていただきます。 

 

あおみ建設株式会社    酒井鈴木工業株式会社  東洋建設株式会社 

株式会社長浜建設     林建設工業株式会社   株式会社不動テトラ 

株式会社本間組      株式会社丸高      株式会社みなと 

りんかい日産建設株式会社              ※五十音順 

 

 全国には、１０年以上も無事故である港湾空港関係の事務所もあると聞いて

います。引き続き、無事故が継続するように発注者として精進してまいりますの

で、関係各位のご理解、ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

平成３０年８月２７日 

国土交通省 東北地方整備局 酒田港湾事務所 所長 

玉石 宗生 


